
Použitá literatura

Důvodová zpráva k zákonu č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky.
HENDRYCH, D. a kol. Správní právo. Obecná část. 9. vyd. Praha: C.H.Beck, 2016, 

861 s.
MATES, P. a kol. Nové policejní právo. Praha: Linde, 2009, 347 s. 978-80-7201-743-0.
Jednací řád vlády schválený usnesením vlády ze dne 16. září 1998 č. 610, usnesením 

vlády ze dne 22. května 2000 č. 506, usnesením vlády ze dne 13. září 2000 č. 913, 
usnesením vlády ze dne 10. ledna 2001 č. 53, usnesením vlády ze dne 7. listopadu 
2001 č. 1161, usnesením vlády ze dne 15. července 2002 č. 737, usnesením vlády 
ze dne 7. srpna 2002 č. 772, usnesením vlády ze dne 17. února 2003 č. 180, usne
sením vlády ze dne 28. dubna 2003 č. 427, usnesením vlády ze dne 11. června 2003 
č. 590, usnesením vlády ze dne 30. července 2003 č. 773, usnesením vlády ze dne 
3. září 2003 č. 853, usnesením vlády ze dne 2. června 2004 č. 538, usnesením vlády 
ze dne 3. listopadu 2004 č. 1072, usnesením vlády ze dne 13. září 2006 č. 1055, 
usnesením vlády ze dne 17. ledna 2007 č. 57, usnesením vlády ze dne 18. července 
2007 č. 816 a usnesením vlády ze dne 3. října 2007 č. 1125.

JEMELKA, L.; VETEŠNÍK, P. Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich. 
Zákon o některých přestupcích. Komentář. Praha: C.H.Beck, 2020. 1056 s. ISBN 
978-80-7400-772-9.

KOPECKÝ, M. Správní právo. Obecná část. Praha: C.H.Beck, 2021. 576 s. ISBN 978
80-7400-820-7.

MACEK, P.; UHLÍŘ, L. Dějiny policie a četnictva. I. díl. Praha: Themis, 1997.
Materiály vytvořené při legislativním procesu zákona č. 273/2008 Sb., o Policii České 

republiky a zákona č. 274/2008 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti 
s přijetím zákona o Policii České republiky Ministerstvem vnitra; dále materiály 
odboru bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra jako gestora zákona o policii.

MATES, P.; ŠKODA, J.; VAVERA, F. Veřejné sbory. Praha: Wolters Kluwer, 2011, 
s. 384, ISBN 978-80-7357-604-2.

MATES, P. a kol. Základy správního práva trestního. Praha: C.H.Beck, 2017. 239 s. 
ISBN 978-80-7400-680-7.

MUSIL, J.; KONRÁD, Z.; SUCHÁNEK, J. Kriminalistika. 2. vyd. Praha: C.H.Beck, 
2004. 583 s. ISBN 8071798789.

PORADA, V.; HOLCR, K. a kol. Policejní vědy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011, s. 270-271. 
ISBN 978-807-3803-148.

STRAUS, J. a kol. Úvod do kriminalistiky. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004.
STRAUS, J.; NĚMEC, M. Teorie a metodologie kriminalistiky. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009. 

503 s. ISBN 978-80-7380-214-1.
Systém právních informací (ASPI).

443



ŠUGÁR, J.; KOVAŘÍK, Z.; ŠESTÁK B.; BURDOVÁ, L. Bezpečnost, bezpečí a per- 
cepce jednoho z aspektů lidské bezpečnosti u příslušníků vybrané složky IZS 
ČR. In Sborník z konference „Riešeniekrízovýchsituáciív špecifickomprostredí"ko- 
nané ve dnech 28.-29. května 2008. Žilina: Fakulta špeciálnéhoinžinierstva ŽU.

VANGELI, B. Zákon o Policii České republiky. 2. vyd. Praha: C.H.Beck, 2014. 461 s. 
ISBN 978-80-7400- 543-5.

VAVERA, F. Spolupráce policie a územně samosprávných celků. In Obec a právo. 
8. aktualizace. Praha: Raabe, 2009.

VAVERA, E; ŠKODA, J. Změny související s novým zákonem o Policii České re
publiky. In Obec a právo, 7. aktualizace. Praha: Raabe, 2009.

VETEŠNÍK, P.; JEMENKA, L. Zákon o obecní policii. Praha: C.H.Beck, 2009.
Working Papers 17 zpracovaný v rámci programu bezpečnostního výzkumu Česke 

republiky vletech 2010-2015 (BVII/2-VS). Identifikační kód: VG20102013009 

„Trendy, rizika a scénáře bezpečnostního vývoje ve světě, Evropě a ČR - dopady 
na bezpečnostní politiku a bezpečnostní systém ČR". HARAZÍM, L.; KRULÍK, 
O.; NOVÁKOVÁ, J. Koordinační dohody mezi Policií České republiky a obcemi 
a jejich potenciál.

Internetové adresy
http://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/web/cs?Open&2008&12-16 

z prosince 2008
http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=99&ido=766&td=1&n=4 z prosince 2008
http://ec.europa.eu/publications/booklets/eu_glance/53/cs.doc z prosince 2008
http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx z ledna 2009
http://www.plzen.eu/cz/aktuality/Bezpecne_mesto_TK_20090122_01.html z úno

ra 2009
http://svs.institutpraha.cz/index.php?page=slovnik&id=508 z března 2009
https://www.policie.cz/clanek/nezaplatit-se-nevyplaci.aspx
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=8&ct=983&ctl=0
https://www.policie.cz/clanek/zasahove-vybusky.aspx
„Nedávný vývoj judikatury Evropského soudu lidských práv“ Nicolas Bratza. http:/1 

www.cak.cz/files/283/nedavny_vyvoj.rtf
http://www.cak.cz/scr ipts/detail.php?id=283&PHPSESSID=7e8 123 7d- 

9d37dd2039fdaa2e979f2c5a
https://www.caa.cz/dokumenty/predpisy/zakladni-informace-k-narizenim-eu 

bezpilotni-letadla/provadeci-narizeni-komise-eu-2019-947/

444

http://racek.vlada.cz/usneseni/usneseni_webtest.nsf/web/cs?Open&2008&12-16
http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=99&ido=766&td=1&n=4
http://ec.europa.eu/publications/booklets/eu_glance/53/cs.doc
http://www.mvcr.cz/clanek/sbirka-zakonu.aspx
http://www.plzen.eu/cz/aktuality/Bezpecne_mesto_TK_20090122_01.html
http://svs.institutpraha.cz/index.php?page=slovnik&id=508
https://www.policie.cz/clanek/nezaplatit-se-nevyplaci.aspx
https://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?o=8&ct=983&ctl=0
https://www.policie.cz/clanek/zasahove-vybusky.aspx
http://www.cak.cz/files/283/nedavny_vyvoj.rtf
http://www.cak.cz/scr
https://www.caa.cz/dokumenty/predpisy/zakladni-informace-k-narizenim-eu


Použité právní předpisy
Úmluva o mezinárodním civilním letectví (č. 147/1947 Sb.)
1/48 Všeobecná deklarace lidských práv
Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a Mezinárodním paktu 

o hospodářských, sociálních a kulturních právech (vyhláška č. 120/1976 Sb.)
Úmluva proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení 

nebo trestání (vyhláška č. 143/1988 Sb.)
Evropská úmluva o zabránění mučení a nelidskému či ponižujícímu zacházení 

nebo trestání (sdělení 9/1996 Sb.)
Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, ve znění protokolů č. 3, 5 

a 8 (vyhláška č. 209/1992 Sb.)
Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších předpisů
Usnesení předsednictva ČNR č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH 

PRÁV A SVOBOD jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve znění 
ústavních zákonů

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších 
předpisů

zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších 
V 1 • Opredpisu

zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve 

znění pozdějších předpisů
zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů
zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 283/1993 Sb. o státním zastupitelství, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 82/1998 Sb., o odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné 

moci rozhodnutím nebo nesprávným úředním postupem a o změně zákona 
České národní rady č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád), 
ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 169/1999 Sb., o výkonu trestu odnětí svobody a o změně některých sou
visejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

445



Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších 
v 1 • opredpisu

zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu), ve znění pozdějších 
předpisů

zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně ně
kterých zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v právních 

vztazích, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých 

/1o V/ 1vv/1 v 1*0zakonu, ve zněni pozdějších predpisu
zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 

zákon), ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejí

cích zákonů, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách ně

kterých zákonů (zákon o silničním provozu), ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů, ve znění pozděj

ších předpisů
zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti
zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve škol

ských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně
1 1 V ' 1 /1 V/ 1V/1 v 1*0dalších zakonu, ve zněni pozdějších predpisu

zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnicty 
ve věcech mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech, 
mladeze), ve znění pozdějších predpisu

zákon č. 221/2003 Sb., o dočasné ochraně cizinců, ve znění pozdějších předpisů, ve 
znění pozdějších předpisů

zákon č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve 
znění pozdějších předpisů

zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů 
ve zněni pozdejsich predpisu

zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a -

/ 11////V1 11Z /1 \ vr 1vv/1 v 1*0nem vzděláváni (skolský zakon), ve zněni pozdejsich predpisu
zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých sou

visejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění pozdějších 
predpisu

446



zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých zákonů, ve 
V/ 1v»v/1 v 1*0znění pozdějších predpisu

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 310/2006 Sb., o nakládání s některými věcmi využitelnými k obranným 

a bezpečnostním účelům na území České republiky a o změně některých dalších 
zákonů (zákon o nakládání s bezpečnostním materiálem), ve znění pozdějších 
předpisů

zákon č. 129/2008 Sb., o výkonu zabezpečovací detence a o změně některých souvi
sejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů
Zákon č. č. 17/2012 Sb., o Celní správě České republiky, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních, ve znění 

1V.V/ 1 v 1*0 pozdějších predpisu
zákon č. 105/2013 Sb., o změně některých zákonů v souvislosti s přijetím zákona 

o mezinárodní justiční spolupráce ve věcech trestních
zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 188/2016 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zá

kona o hazardních hrách a zákona o dani z hazardních her, ve znění pozdějších 
v 1 • opredpisu

zákon č. 119/2002 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o zbraních) ve znění 
pozdějších předpisů

zákon č. 191/2016 Sb., o ochraně státních hranic České republiky ve znění pozdějších 
*1*0predpisu

zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozděj- 
vrl v1»0sich predpisu

zákon č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích, ve znění pozdějších předpisů
zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve 

znění pozdějších předpisů
zákon č. 370/2017 Sb., o platebním styku, ve znění pozdějších předpisů
Vyhláška č. 108/1997 Sb., kterou se provádí zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví 

a o změně a doplnění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živ
nostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů, ve znění pozdějších předpisů

vyhláška č. 442/2008 Sb., o podrobnostech evidence letadel provozovaných Policií 
České republiky

vyhláška č. 122/2015 Sb., o způsobu vnějšího označení, služebních stejnokrojích 
a zvláštním barevném provedení a označení služebních vozidel, plavidel a letadel 

447



Policie České republiky a o prokazování příslušnosti k Policii České republiky 
(o policejním označení), ve znění pozdějších předpisů

schengenské acquis (tzv. schengenské právo upravující společný prostor bez vnitř
ních hranic)

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2320/2002, kterým se stanoví spo
lečná pravidla v oblasti bezpečnosti civilního letectví.

nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 273/2004, o prekursorech drog, 
ve znění nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) ze dne 20. 11. 2013 
č. 1258/2013, účinného od 30. 12. 2013

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 996/2010 ze dne 20. října 2010 
o šetření a prevenci nehod a incidentů v civilním letectví a o zrušení směrnice 
94/56/ES.

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/399 ze dne 9. března 2016 
kterým se stanoví kodex Unie o pravidlech upravujících přeshraniční pohyb 
osob (Schengenský hraniční kodex)

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 2018/1139 o společných pravi
dlech v oblasti civilního letectví a o zřízení Agentury Evropské unie pro bez
pečnost letectví, kterým se mění nařízení (ES) č. 2111/2005, (ES)č. 1008/2008, 
(EU) č. 996/2010, (EU) č. 376/2014 a směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2014/30/EU a 2014/53/EU a kterým se zrušuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 552/2004 a (ES) č. 216/2008 a nařízení Rady (EHS 
č. 3922/91

Prováděcí nařízení komise (EU) 2019/947 o pravidlech a postupech pro provoz 
bezpilotních letadel

Judikatura
Rozhodnutí Nejvyššího soudu
Rozsudek Nejvyššího soudu sp. zn. 2 Tzn 179/96 ze dne 29. 10. 1996
Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 5 Tdo 115/2003 ze dne 5. 3. 2003
Rozsudek Nejvyššího soudu 8 Tdo 1253/2006 ze dne 8. 11. 2006
Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 8 Tdo 353/2010 2. června 2010
Usnesení Nejvyššího soudu České republiky sp. zn. 6 Tdo 212/2012-46 ze dne 

29. března 2012
Usnesení Nejvyššího soudu sp. zn. 11 Tdo 344/2017 ze dne 27. 9. 2017

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu

Rozsudek Nejvyššího správního soudu čj. 9 As 5/2010-74, ze dne 22. 7. 2010
Usnesení rozšířeného senátu Nejvyššího správního soudu čj 7 As 79/2010-150 ze 

dne 23. 11. 2011

448



Rozsudek Nejvyššího správního soudu čj. 5 As 114/2012 - 19 ze dne 22. 03.2013
Rozsudek Nejvyššího správního soudu čj. 2 As 115/2013 - 59 ze dne 10. 4. 2014
Rozsudek Nejvyššího správního soudu čj. 6 As 255/2014 - 42 zde dne 25. května 

2015
Rozsudek Nejvyššího správního soudu čj. 10 As 281/2018-29 ze dne 13. 2. 2019

Rozhodnutí Ústavního soudu

Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 3/94 ze dne 12. 07. 1994
Nález Ústavního soudu České republiky sp.zn 23/1997 ze dne 27. 02. 1997
Nález Ústavního soudu České republiky sp. zn. IV. ÚS 305/97 ze dne 12. srpna 1998
Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 317/01 ze dne 1. 10. 2002
Nález Ústavního soudu sp. zn. II. ÚS 631/02 ze dne 17. prosince 2003
Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 21/02 ze dne 22. 03.2005
Nález Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 10/08 ze dne 12. 5. 2009,
Usnesení Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 2439/12 - 2 ze dne 20. ledna 2015
Nález Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 860/15 ze dne 27. října 2015
Nález ÚS sp. zn. I. ÚS 1042/15 ze dne 24. 5. 2016
Usnesení ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 3148/17, ze dne 8. 11. 2017
Nález Ústavního soudu, sp. zn. Pl. ÚS 2/17 ze dne 18. 7. 2017

Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva

Tyrer proti Spojenému království, č. 5856/72, ze dne 25/04/1978
Brogan a spol. proti Spojenému království Velké Británie, č. 11209/84 11234/84 

11266/84..., ze dne 30/05/1989
Toth proti Rakousku, 11894/85, ze dne 12/12/1991
Ribitsch proti Rakousku, č. 18896/91, ze dne 04/12/1995
Andronicou a Constantinou proti Kypru, č. 25052/94, ze dne 09/10/1997
Osman proti Spojenému království, č. 23452/94, ze dne 28/10/1998
CHassagnou a další proti Francii, č. 25088/94 28331/95 28443/95, ze dne 

29/04/1999
Čakici proti Turecku, č. 23657/94, ze dne 08/07/1999
Kilic proti Turecku, č. 22492/93, ze dne 28/03/2000
Hugh Jordan proti Spojenému království, č. 24746/94, ze dne 04/05/2001
Hénaf proti Francii, č. 65436/01, ze dne 27/11/2003
MorenoGómez proti Španělsku, č. 4143/02, ze dne 16/11/2004
Makaratzis proti Řecku, č. 50385/99, ze dne 20/12/2004
Nachova a ostatní proti Bulharsku, č. 43577/98 43579/98, ze dne 06/07/2005
Gorodnitchev proti Rusku, č. 52058/99, ze dne 24/05/2007
Kostadinov proti Bulharsku č. 55712/00, ze dne 07/02/2008

449



Juozaitiené a Bikulčius proti Litvě - č. 70659/01 74371/01, ze dne 24/04/2008
Gáfgen proti Německu, č. 22978/05, ze dne 01/06/2010
AshotHarutyunyan proti Arménii, č. 34334/04, ze dne 15/06/2010
El Shennawy proti Francii - č. 51246/08, ze dne 20/01/2011
M. S. S. proti Belgii a Řecku, č. 30696/09, ze dne 21/01/2011
Giuliani et Gaggio proti Itálii - č. 23458/02, ze dne 24/03/2011
KUMMER proti ČESKÉ REPUBLICE - č. 32133/11, ze dne 27/03/2014
Bljakaj a ostatní proti Chorvatsku - č. 74448/12, ze dne 18/09/2014
CESTARO proti ITÁLII - č. 6884/11 č. 6884/11, ze dne 07/04/2015
Bouyid proti Belgii, č. 23380/09, ze dne 28/09/2015
Haász a Szabó proti Maďarsku - č. 11327/14 11613/14, ze dne 13/10/2015
Armani Da Silva proti Spojenému království - č. 5878/08, ze dne 30/03/2016
Gedrimas proti Litvě - č. 21048/12, ze dne 12/07/2016
Irsko proti Spojenému království, č. 5310/71, ze dne 20/03/2018
TOUBACHE PROTI FRANCII - č. 19510/15, ze dne 07/06/2018
Altay proti Turecku - č. 11236/09, ze dne 09/04/2019
Rozhodnutí Nejvyššího soudu sp. zn. 2 Tzn. 179/96

450


